Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47,794,169/0001-24

INDICAÇÃO N° 397/2017
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Senhoria, Obedecidas a Normas Regimentais,
seja oficiado, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo
ao mesmo, uma ação junto a DRS de Araraquara, relativo a grande
falta de medicamentos de Alto Custo no momento.

Estes medicamentos de Alto Custo são destinados a tratar
de doenças raras e crônlcas e de uso continuo.

I

Portanto a interrupção do, tratamento poderá trazer
agravamento do quadro clinico do paciente e também gerar um gasto

maior ao município.
Como exemplo sito a falta do medicamento Alênla

12/400 usado para Asma e portadores de DPOC,que com a chegada
do frio agrava varias doenças respiratórias.

Com a falta destes medicamentos várias reclamações

tem chegado a este vereador.

2.017.

, ,

.;J.\MARAMUNICIPAL oe PORTO FERREIRA
LEITURANO EXPEDJENT~rã~\~SÀO ORDINÁRIA
i~EALlZADA EM:...21l.D. L... .• ...••. _.
DESPACHO' .